
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Kateřina Raichová. 
Materiál je publikován pod licencí Creative Commons. 

ze sady: 2 tematický okruh sady: Tabulkový editor

ze šablony: 07 – Kancelářský software určeno pro: 2. ročník

vzdělávací obor: 18-20-M/01  Informační technologie
vzdělávací 
oblast: odborné vzdělávání

číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0066

anotace:
Prezentace jako moderní výukový materiál k výuce informatiky.  Materiál 
popisuje syntaxi funkcí suma, průměr, max, min, countif. Součástí DUMu jsou 
úkoly k procvičování funkcí. Materiál lze inovativně využít i pro e-learning. 

metodika: viz metodický list VY_32_INOVACE_07209ml.pdf

datum tvorby: 3.10.2012



® Slouží ke zjednodušení práce uživatele při tvorbě 
vzorců/výpočtů.

® Funkce je předem napsaný program/procedura  
řešící určitý typ výpočtu. 

® Zadáním předepsaných argumentů podle 
předepsané syntaxe funkce a jejím následným 
spuštěním funkce vrátí výsledek.

® Výsledek může mít podobu čísla, textu, logické 
hodnoty nebo polí hodnot (matice).



® Funkce se do buňky zapisuje za znakem =.
® Funkce lze vzájemně kombinovat jejich vnořením 

(Argumentem funkce 1 je funkce 2.).
® Funkce lze kombinovat až do 7 úrovní vnoření.
® Při použití vnořených funkcí se znak = používá ve 

vzorci pouze 1x. (Zopakovat ho lze jen jako 
operand  logické funkce např. : A7=1 )





® Např. funkce SUMA
® Funkce vrací součet zadané oblasti čísel.
® Syntaxe  funkce Suma: SUMA(číslo1;[číslo2]; …)



Klikněte na fx (vložit funkci)

Vyberte funkci 
a potvrďte OKPotvrďte 



® Karta Vzorce
® Klikněte na ikonu – Vložit funkci



® Karta Domů
® Klikněte na ikonu –



® Přímý zápis funkce do buňky.
® Po vepsání  znaménka rovná se (=) je nutné 

napsat název funkce s argumenty dle syntaxe.



Např.:  SUMA(číslo1;[číslo2]; …) 
1. Přímé vepsání čísel

Zadání  funkce Výsledek  funkce



SUMA(číslo1;[číslo2]; …) 
2. Adresy buněk – oblast ve sloupci / řádku 

Zadání  funkce Výsledek  funkce



SUMA(číslo1;[číslo2]; …) 
3. Adresy buněk – spojitá oblast 

Zadání  funkce Výsledek  funkce



SUMA(číslo1;[číslo2]; …) 
4. Adresy buněk – nespojitá oblast buněk

Zadání  funkce Výsledek  funkce



® Vrátí aritmetický průměr argumentů (čísel) 
® =PRŮMĚR(číslo1;[číslo2]; …)



® Vrátí maximální hodnotu z množiny hodnot 
(automaticky přeskakuje text a logické 
hodnoty)

® MAX(číslo1;[číslo2]; …)



® Vrátí minimální hodnotu z množiny hodnot 
(automaticky přeskakuje text a logické 
hodnoty)

® MIN(číslo1;[číslo2]; …)



® Vrátí počet hodnot ze zadané oblasti,které 
splňují zadané kritérium. (Př. Zjistit počet 
hodnot 4)

® Countif(oblast;kritérium)



1. Zadejte jednotlivá čísla do Excelu jako 
spojitou oblast dat. 
15, 2, 45, 2, 46, 15, 17, 12, 2, 6, 10, 2, 8, 15

2. Pro tuto oblast určete maximální hodnotu, 
minimální hodnotu, součet (sumu), počet 
výskytů hodnot čísla 15 a čísla 2.



1. Vytvořte tabulku s prospěchem žáků podle 
vzoru a pro každého žáka spočítejte:
 jeho průměrný prospěch,
 jeho nejlepší a nejhorší známku,
 počty jeho jednotlivých známek, tedy počet jedniček, 

dvojek, trojek a čtyřek.

2. Spočítejte průměrný prospěch třídy a 
celkový počet jedniček, dvojek, trojek, čtyřek 
a pětek ve třídě.  



® Archiv autora


